Salah seorang penerjemah yang sangat
terkenal karena banyaknya hasil terjemahan yang dihasilkan adalah
Hunain ibn Ishāq al-‘Ibādī, seorang Kristen Nestorian (194-260 H/810-873
M).9 Ia menguasai beberapa bahasa penting saat itu seperti bahasa Persia,
Yunani, dan Arab. Hasil terjemahan Hunain ini dihargai emas oleh
khalifah al-Ma’mūn seberat buku yang diterjemahkannya. Buku-buku
yang besar saat itu ia ringkas sehingga dapat dibaca dengan mudah oleh
para pembacanya.

merupakan bagian dari daerah Khurasan (wilayah Persia atau Iran saat
ini), pada tahun 450 H atau 1058 M. Ia pernah belajar di Jurjan, satu
tempat di sebelah tenggara laut Kaspia, pada sekitar tahun 1077. Di sana,
ia belajar pada seorang intelektual besar di masa itu, yakni al-Juwaynī,
yang memperkenalkan teologi dan juga filsafat. Pada tahun 477 H atau
1085 M, al-Juwaynī meninggal dunia dan setelah itu Al-Ghazālī
memutuskan pergi ke Irak, satu tempat di mana namanya sudah cukup
terkenal. Di sana ia menjalin hubungan baik dengan salah seorang menteri
bernama Nizhzhām al-Mulk (1018-1092) dari pemerintahan Saljuk. Pada
umur yang masih cukup muda, sekitar 34 tahun (pada tahun 484 H/1091
M), ia diangkat menjadi guru besar di sekolah al-Nizhzhāmiyah yang
berada di kota Baghdad.26

bagian pertama adalah tentang ibadah (rub’u al-‘ibadāt), bagian kedua tentang etika dan
pergaulan hidup sehari-hari (rub’u al-‘ādat), bagian ketiga adalah tentang yang merusak
hati (rub’u al-muhlikāt) dan bagian keempat tentang yang menyelamatkannya (rub’u al-
munjiyāt).

Pembelaan Terhadap Filsafat Aristoteles

Tokoh pembela filsafat Aristoteles yang sangat gigih adalah Ibn
Rusyd (Averroes: Latin), filsuf yang datang dari wilayah barat Islam,
Andalusia (kini Spanyol). Sebelum Ibn Rusyd, sebenarnya Ibn Thufail (506
H-581 H/1105-1185 M), lewat novelnya, Hayy ibn Yaqzhan, sudah mencoba
membela Aristoteles dengan mengritik buku Tahāfut al-Falāsifah Al-
Ghazālī. Namun karena pembelaan Ibn Rusyd jauh lebih komprehensif
dibanding Ibn Thufail, Ibn Rusyd kemudian lebih dikenal sebagai
pembela filsafat Aristoteles dibanding yang lainnya.40 Ia lahir di
Kordoba,41 Andalusia pada tahun 520 H atau 1126 M (w. 1198) atau lima
belas tahun setelah kematian al-Ghazālī yang wafat pada tahun 505 H
atau 1111 M. Kakek dan ayah Ibn Rusyd adalah seorang hakim dari
mazhab Maliki yang cukup berpengaruh di kota Kordoba.42

38 Shaliba, Tarikh Al-Falsafah al-‘Arabiyah, 365.
39 al-Ghazālī, Tahâfut Al-Falâsifah, 82–83; Sekte Karamiyah adalah pengikut Abu Abdillah
Muhammad ibn Karram.